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Abstrakt

Cytoskelet je buněčná struktura tvořená z proteinových vláken mikrofilament,

středních filament a mikrotubulů. Tato vlákna jsou vysoce dynamická a mění své

uspořádání a vlastnosti podle aktuálních potřeb buňky. Systém cytoskeletálních

polymerů je regulován pomocí řady interagujících proteinů, mezi které patří i GIT

proteiny. GIT proteiny se vyznačují velkým počtem interakčních domén a vytvářejí

oligomery, které slouží jako „lešení“ pro vazbu asociovaných proteinů. Napomáhají

tak specifické subcelulární lokalizaci řady proteinů a jejich komplexů. GIT proteiny

obsahují katalytickou ARF-GAP doménu, která reguluje funkce ARF GTPáz. S GIT

proteiny interagují proteiny PIX. Ty slouží jako GEF faktory pro Rho GTPázy

a regulují tak signální dráhy ovlivňující cytoskelet. Proteiny GIT a PIX spolu pomocí

svých „coiled-coil“ domén interagují a vytvářejí komplexy označované jako

„GIT-PIX signální kazeta“. Ta reguluje zejména mikrofilamenta při ustanovování

buněčné polarity, tvorbě membránových výběžků a při pohybu a adhezi buněk.

Výsledky publikované v posledních letech naznačují, že by GIT-PIX signální kazeta

mohla hrát roli také při regulaci mikrotubulů.

Klíčová slova

Cytoskelet, GIT-PIX signální kazeta, GIT proteiny, malé GTPázy, mikrofilamenta,

mikrotubuly, PIX proteiny, regulace cytoskeletu
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Abstract

The cytoskeleton is a cellular structure comprised of three types of protein filaments

called microfilaments, intermediate filaments and microtubules respectively. These

filaments are highly dynamic and can change their organisation and properties

according to the current needs of a cell. This system of cytoskeletal polymers is

regulated by a plethora of interacting proteins, among which belong the GIT

proteins. GIT proteins contain a great amount of interaction domains, and they form

oligomers which function as a scaffold for the binding of associated proteins. In this

way they facilitate specific subcellular localisation of many proteins and their

complexes. GIT proteins contain a catalytic ARF-GAP domain that regulates the

function of ARF GTPases.

GIT proteins interact with PIX proteins. These proteins function as GEFs for Rho

GTPases and thus regulate signal transduction influencing the cytoskeleton. GIT and

PIX interact with each other by the means of their coiled-coil domains and form

complexes called “GIT-PIX signalling cassettes”. The cassettes regulates mostly

microfilaments during the establishment of cell polarity, formation of membrane

protrusions, and in cell motility and adhesion. Results of experiments published in

the last few years suggest that the GIT-PIX signalling cassette could play a role also

in the regulation of microtubules.

Key words

Cytoskeleton, GIT-PIX signalling cassette, GIT proteins, microfilaments,

microtubules, PIX proteins, regulation of cytoskeleton, small GTPases
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Zkratky

ADP adenosin-5‘-diphosphate
APC Adenomatous polyposis coli
ARF ADP ribosylation factor
ATP adenosin-5‘-triphosphate
Cdc42 Cell division control protein 42 homolog
CLIP-170 Cytoplasmic linker protein 170
DAG diacylglycerol
Dbl Diffuse b-cell lymphoma
DH Dbl homology
EB1 End binding 1 protein
ERK Extracellular signal-regulated kinase
FAK Focal adhesion kinase
fMLP formyl-Met-Leu-Phe
GAP GTPase activating protein
GCP γ-tubulin complex protein
GDP guanosin-5‘-diphosphate
GEF guanin nucleotide exchange factor
GIT G-Protein-coupled receptor kinase-interactor
GRK G-protein-coupled receptor kinase
GTP guanosin-5‘-triphosphate
IP2 inositol bisphosphate
IP3 inositol triphosphate
IP5 inositol pentakisphosphate
IQGAP IQ motif containing GTPase activating protein
LD4 N-koncová sekvence paxillinu s motivem LDXLLXXL
MAPs Microtubule associated proteins
MEK1 MAP Erk kinase 1
MTOC Microtubule organizing center
PAK p21-activated kinase
PIX p21-activated kinase interacting exchange factor
PLCγ phospholipase Cγ
PTPζ Protein tyrosine phosphatase ζ
Spa Spindle pole antigen
SHD Spa2-homology domain
TCoB Tubulin cofactor B
+TIPs + end tracking proteins
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1. Úvod

Cytoskelet je dynamická struktura tvořená z vláknitých proteinových polymerů. Je

tvořen ze tří hlavních typů vláken – mikrofilament, středních filament

a mikrotubulů. Jak mikrotubuly, tak mikrofilamenta jsou polární struktury, jejichž

konce se liší rychlostí přidávání jejich strukturních komponent; aktinu nebo tubulinu.

Tato vlákna vzájemně interagují prostřednictvím asociovaných proteinů. Cytoskelet

je vysoce dynamická struktura, která rychle reaguje na vnější a vnitřní podněty svým

uspořádáním a interakcemi s dalšími buněčnými komponentami. Tím mění své

vlastnosti podle aktuálních potřeb buňky. Umožňuje tak buňce vykonávat celou řadu

nezbytných funkcí. Reorganizace cytoskeletu je regulována pomocí velkého

množství asociovaných proteinů. Mezi ně patří i proteiny GIT a PIX. Které tvoří tzv.

signální kazetu regulující signální dráhy, které ovlivňují cytoskelet. Vliv této signální

kazety byl nejdříve popsán při regulaci mikrofilament. Výsledky publikované

v posledních letech však naznačují, že by tato signální kazeta mohla ovlivňovat

i dynamiku a organizaci mikrotubulů.

V této bakalářské práci jsou shrnuty současné poznatky o struktuře a funkci GIT-PIX

signální kazety a její roli při regulaci mikrofilament a mikrotubulů.
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2. Cytoskelet

Cytoskelet je systém dynamických proteinových polymerů, které zastávají

v eukaryotní buňce mnoho funkcí. Jsou nezbytné pro segregaci chromozómů,

vnitrobuněčný transport, nebo pro rozmístění organel. Dále se účastní na pohybu

buňky, adhezi, zajišťuje mechanickou odolnost, určuje buněčný tvar a podílí se na

ustanovení buněčné polarity.

Cytoskelet je tvořen třemi druhy vzájemně interagujících vláken – mikrofilamenty,

středními filamenty a mikrotubuly. Tato vlákna mají odlišné složení, vnější průměr,

vlastnosti i funkce.

2.1 Stavba a funkce mikrofilament

Mikrofilamenta, též nazývaná aktinová filamenta, se nalézají ve všech eukaryotních

buňkách. Jsou nezbytná pro pohyb buněk, pohyb organel, udržování tvaru buňky

a při dělení buněk. Jsou tvořena z monomerů globulárního proteinu aktinu, který

polymerací tvoří stočený řetězec o vnějším průměru 7 nm. Samotná vlákna jsou

většinou nestabilní a snadno podléhají depolymeraci. U mikrofilament rozeznáváme

(+) a (–) konec. Na (+) konci probíhá polymerace rychleji, než na (–) konci. Aktin

tvoří cca 1 až 5 % hmotnosti proteinů buňky, větší koncentrace je ve svalových

buňkách. Zhruba polovina aktinu je v monomerní formě, druhá polovina je

polymerována ve vláknech. Monomerní aktin váže ATP. Krátce po navázání k jiné

molekule aktinu, dojde k hydrolýze ATP (adenosin-5‘-phosphate) na ADP (adenosin-

5‘-phosphate), což snižuje pevnost vazby mezi jednotlivými aktiny. Navázaný ADP

kvůli jeho orientaci uvnitř vlákna již nelze vyměnit znovu za ATP. Koncentrace

monomerního aktinu v buňce je velmi vysoká, mnohem vyšší, než je in vitro potřeba

pro polymeraci. Proto je polymerace regulována navázáním dalších proteinů na

aktinové monomery i na celá vlákna. Tyto proteiny pak regulují dynamiku

polymerace a depolymerace aktinu a podle potřeb buňky. Na mikrofilamenta se váže

také mnoho dalších proteinů. Tyto proteiny pak umožňují vzájemné

propojení aktinových vláken a vytvoření rozmanitých síťovitých struktur, které

vykonávají mnoho funkcí.
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Obr. 1. Nukleace aktinového vlákna (upraveno dle Pollard, 2008)

V pohybujících se buňkách tvoří aktinová vlákna rozvětvené sítě v lamellipodiích,

širokých plochých výběžcích v přední části buňky. U mnoha buněk tvoří aktin

paralelní svazky tzv. stresová vlákna. Vlákna jsou tvořeny z mikrofilament,

myosinu II a dalších proteinů a jsou ukotveny v plazmatické membráně v místech


[…]


Hypotézu o vlivu GIT-PIX komplexu na regulaci mikrotubulů podporuje také objev

signálních drah, v kterých Rho GTPázy Rac a Cdc42 aktivují PAK1. Ten fosforyluje

protein stathmin na serinu 16 (Daub et al, 2001). Stathmin je protein, který se váže na

volné cytosolické dimery αβ-tubulinu, vytváří s nimi trimer a zabraňuje jim

v polymerizaci. Tím snižuje množství dostupných αβ-tubulinových dimerů

v cytoplazmě a omezuje polymeraci mikrotubulů (Jourdain et al, 1997). Poté co

aktivovaný PAK1 nafosforyluje stathmin na serinu 16, ztrácí stathmin schopnost

vazby k αβ-tubulinovým dimerům a dochází k uvolnění těchto dimerů a zrychlení

polymerace mikrotubulů. Zvýšením množství dostupných tubulinových dimerů pro

polymeraci, může docházet k regulaci dynamiky mikrotubulů nezávisle na

proteinech lokalizovaných na (+) konci mikrotubulů.

Aktivované Rac1 a Cdc42 také ovlivňují aktivitu proteinu IQGAP (IQ motif

containing GTPase activating protein), který asociuje s proteinem CLIP170, jenž je na

(+) konci mikrotubulů (Fukata et al, 2002). IQGAP vyvazuje calmodulin a Rac1.

Zvednutí hladiny Ca2+ v buňce vede k uvolnění calmodulinu z IQGAP. IQGAP se

následně váže na AKAP220 (A-kinase anchoring protein 220). To vede k asociaci
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IQGAP s faktory ovlivňujícími dynamiku mikrotubulů (Logue et al, 2011).

GIT-PIX komplex může však také regulovat dynamiku mikrotubulů s pomocí

proteinů asociovaných s jejich (+) konci. Jedním z efektorů RhoA je protein mDia,

který se váže na (+) konec mikrotubulů a podporuje jejich stabilitu a růst. Protein

mDia slouží také jako lešení pro proteiny (+) konce EB1 a APC (Adenomatous

polyposis coli) (Wen et al, 2004). Protein EB1 také přímo interaguje s GEF

proteinem RhoGEF2, který využívá EB1 pro svůj transport do submembránových

komplexů pomocí mikrotubulů (Rogers et al, 2004).

GEF proteiny mohou být vázané i podél mikrotubulů. Jedním z nich je GEF protein

GEF-H1, který je po vazbě na mikrotubuly neaktivní. Při depolymeraci mikrotubulu

se pak uvolní a má GEF aktivitu k Rho A GTPázám (Chang et al, 2008). Takto může

buňka spouštět signální dráhy, reagující na rozpad mikrotubulů. Tento mechanismus

vázání GEF podél mikrotubulů by mohl být uplatněn i pro regulaci βPIX. Tomu

napovídá nedávno zjištěná vazba sestřihové varianty βPIX na tubulin (Lee et al,

2011).

Zajímavý je také nedávný objev vazby βPIX na Calmodulin vážící Ca2+ (Singh et al,

2012). To by mohlo naznačovat úlohu βPIX při vnitrobuněčné signalizaci pomocí

Ca2+. Bylo popsáno, že CaMK (Ca2+-calmodulin-dependent protein kinase) ovlivňuje

organizaci mikrotubulů fosforylací proteinů vázaných s mikrotubuly (Adamikova et

al, 2004).
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6. Závěr

I přes poměrně dlouhou dobu, od objevu funkce GIT-PIX komplexu jako

„signální kazety“, pro celou řadu signálních drah, přesná struktura GIT-PIX

komplexu je doposud neznámá. Výsledky in vitro pokusů, které nasvědčovaly, že

GIT-PIX komplex může být tvořen z trimeru PIX a z dimeru GIT1 se zatím

nepodařilo potvrdit in vivo. Popsání přesné struktury GIT-PIX komplexů bude nutné

pro pochopení mechanismů jejich působení v buňce. Doposud publikované práce

jasně dokazují, že se GIT-PIX signální kazeta účastní regulace aktinového cytoskeletu

přes GEF aktivitu PIX proteinu na GTPázy Cdc42 a Rac. Podstanou roli v těchto

procesech hraje efektor Rho GTPáz, kináza PAK. Otevřenou otázkou zůstává, jaké

jsou molekulární mechanismy, kterými tato signální kazeta ovlivňuje organizaci

mikrotubulů. Nález lokalizace GIT-PIX komplexu v centrozomu by mohl naznačovat

regulaci na (-) konci mikrotubulů. Této hypotéze také nasvědčují zatím

nepublikované výsledky z naší laboratoře, kde jsme prokázali vazbu γ-tubulinu

s jednotlivými proteiny signální kazety i PAK kinázy. Probíhající studie by měly určit

klíčové domény pro vazbu γ-tubulinu v tomto komplexu. Nelze vyloučit, že by se

GIT-PIX signální kazeta mohla uplatnit i při regulaci dynamiky mikrotubulů na jejich

(+) koncích, prostřednictvím GEF aktivity PIX proteinu na Rho GTPázy. Pokud se

potvrdí vliv komplexu GIT-PIX na organizaci a regulaci mikrotubulů, bude nalezen

další z regulačních mechanismů, které ovlivňují jak mikrofilamenta, tak mikrotubuly.

V posledních letech, zejména s rozvojem kvantifikace dynamických změn těchto

dvou cytoskeletálních systémů v živých buňkách a RNAi technik, dochází k velkému

nárůstu poznatků, které ukazují, že tyto dva systémy spolu interagují a mohou mít

i společné regulační proteiny.

Závěrem je možné říci, že v blízké budoucnosti lze očekávat prudký rozvoj

poznatků o integrační úloze GIT-PIX signální kazety při přenosu signálů

v diferencovaných buňkách a o její roli při regulaci cytoskeletu.
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