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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: RNDr. Lenka Libusová, Ph.D.
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 oponentský posudek

Datum: 12.9.2012

Autor: Karel Beránek

Název práce: Úloha GIT-PIX signální kazety při regulaci cytoskeletu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce shrnuje současné poznatky o struktuře a funkci signální kazety GIT-PIX a zároveň
popisuje roli této kazety v regulaci mikrofilament a mikrotubulů.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, které odpovídá nárokům na bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci jsou použity relevantní literární zdroje, které jsou zároveň správně citovány. Na
druhou stranu v určitých částech práce citace zřetelně postrádám. Např. celá kapitola 2.2
„Stavba a funkce středních filament“ neobsahuje ani jedinou citaci. Kapitola 2.3 „Stavba a
funkce mikrotubulů“ obsahuje pouze jednu citaci, která jistě není zdrojem všech informací
v kapitole uvedených. Také tvrzení, že proteiny GIT1 a GIT2 jsou exprimovány ve všech
buňkách ptáků a savců (str. 14) není podloženo citací. Odkud tedy autor informace čerpal?

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje žádné vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, překlepy a vybočení z vazby se vyskytují pouze ojediněle,
takže nenarušují požitek ze čtení. Text je adekvátně doplněn obrázky a schématy, jen legenda
je u některých obrázku příliš stručná a čtenář musí hledat vysvětlení obrázku přímo v textu.
Naopak některé zkratky (často všeobecně známé - jako GTP a GDP) jsou nadbytečně
vysvětlovány nejen v seznamu zkratek a při prvním uvedení v textu, ale opakovaně i
v dalších kapitolách. Pravopis některých slov neodpovídá současným pravidlům, popř. odráží
špatný přepis z angličtiny – např. phosphatidylinositoly (str. 21) mají být správně psány
fosfatidylinositoly.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Bakalářská práce Karla Beránka detailně shrnuje poznatky o struktuře proteinů GIT a PIX,
včetně přesné charakteristiky jejich jednotlivých domén. Také role signální kazety GIT-PIX
v regulaci dynamiky cytoskeletu je podrobně popsána s využitím současné literatury. Až na
drobné formální chyby je bakalářská práce pěkně zpracovaná.
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Otázky a připomínky oponenta:
Kapitola 2 „Cytoskelet“ je dle mého názoru příliš obecná, opakuje učebnicové pravdy, které
zná řada středoškolských studentů, ale zároveň nevysvětluje speciální termíny, které zde
autor používá. Vysvětlete např. pojmy „podosomy“ a „invadopodia“. Jaký je mezi nimi
rozdíl?

Jaká je biologická role krátké varianty GIT2 proteinu (tzv. GIT2-short)? Je tento protein
schopen vytvářet dimery, když postrádá coiled-coil doménu?

Na str. 15 je uvedeno „(GIT) umožňuje ustanovit buněčnou polaritu směrováním aktivního
Rac do směru růstu“. Jakým mechanismem je to zajištěno?

V textu na str. 16 diskutujete vliv fosforylace na funkci proteinů GIT1 a GIT2. Jsou známa
přesná místa fosforylace těchto proteinů?

V předposlední kapitole je zmíněna asociace proteinů GIT a PIX s γ-tubulinem. Vytvářejí
tyto proteiny společně solubilní komplexy v cytoplazmě?

Drobná poznámka na závěr:
Buňky, které jsou na str. 26 nazývány „krysí bazofily“ byly izolovány z potkana, nikoliv z
krysy.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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